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PARO POR EDAD Y SEXO

Parados % s/total

Hombre Mujer

Edad Parados % s/total Parados % s/total

16 a 19 años 4.270 3,30 2.458 3,51 1.812 3,05

20 a 24 años 13.441 10,38 7.766 11,08 5.675 9,57

25 a 29 años 18.736 14,47 10.400 14,83 8.336 14,05

30 a 34 años 21.264 16,43 11.517 16,43 9.747 16,43

35 a 39 años 19.283 14,90 10.037 14,31 9.246 15,59

40 a 44 años 16.388 12,66 8.554 12,20 7.834 13,21

45 a 49 años 13.265 10,25 6.892 9,83 6.373 10,74

50 a 54 años 10.188 7,87 5.289 7,54 4.899 8,26

55 a 59 años 7.537 5,82 4.168 5,94 3.369 5,68

> 59 años 5.071 3,92 3.036 4,33 2.035 3,43

Total 129.443 100,00 70.117 100,00 59.326 100,00
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PARO POR SECTOR ECONÓMICO DE ORIGEN Y SEXO

Sector Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Agricultura 7.476 5,78 4.250 6,06 3.226 5,44

Industria 17.844 13,79 10.023 14,29 7.821 13,18

Construcción 29.951 23,14 26.906 38,37 3.045 5,13

Servicios 67.010 51,77 26.929 38,41 40.081 67,56

Sector sin Actividad 7.162 5,53 2.009 2,87 5.153 8,69

Total 129.443 100,00 70.117 100,00 59.326 100,00

Paro por sector económico

5,53%

51,77% 23,14%

13,79%

5,78%

Agricultura
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PARO POR GRUPO DE OCUPACIÓN DEMANDADA Y SEXO

Ocupación Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Directivos 571 0,44 439 0,63 132 0,22

Técnicos y prof. científ. 4.608 3,56 1.751 2,50 2.857 4,82

Técnicos de apoyo 7.164 5,53 4.005 5,71 3.159 5,32

Empleados administ. 13.300 10,27 3.019 4,31 10.281 17,33

Trab.restaur.pers. y comerc. 22.537 17,41 4.698 6,70 17.839 30,07

Trab.cualif.agr.y pesca 4.460 3,45 2.438 3,48 2.022 3,41

Trab.cualif.ind.manuf. 29.695 22,94 26.940 38,42 2.755 4,64

Operadores de maquinaria 9.944 7,68 7.762 11,07 2.182 3,68

Trabajadores no cualificados 37.064 28,63 18.982 27,07 18.082 30,48

Fuerzas Armadas 100 0,08 83 0,12 17 0,03

Total 129.443 100,00 70.117 100,00 59.326 100,00
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PARO POR NIVEL ACADÉMICO Y SEXO

Nivel Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Analfabetos 5.572 4,30 3.214 4,58 2.358 3,97

Primarios Incompletos 24.326 18,79 14.753 21,04 9.573 16,14

Primarios Completos 13.039 10,07 7.306 10,42 5.733 9,66

Secundarios F.P. 7.507 5,80 2.512 3,58 4.995 8,42

Secundarios Educ. General 68.061 52,58 38.665 55,14 29.396 49,55

Postsecundarios Técn. Prof. Super. 4.509 3,48 1.554 2,22 2.955 4,98

Postsecundarios 1er Ciclo 3.212 2,48 1.031 1,47 2.181 3,68

Postsecundarios 2º Y 3er Ciclo 3.126 2,41 1.042 1,49 2.084 3,51

Postsecundarios Otros 91 0,07 40 0,06 51 0,09

Total 129.443 100,00 70.117 100,00 59.326 100,00

4



0

8.000

16.000

24.000

32.000

40.000

Ana
lfa

be
to

s

Pr
im

ar
io

s I
nc

om
pl

et
...

Pr
im

ar
io

s C
om

pl
et

os

Se
cu

nd
ar

io
s F

.P.

Se
cu

nd
ar

io
s E

du
c. 

G...

Po
sts

ec
un

da
rio

s T
éc

...

Po
sts

ec
un

da
rio

s 1
er

...

Po
sts

ec
un

da
rio

s 2
º .

..

Po
sts

ec
un

da
rio

s O
tr.

..

Hombres

Mujeres

Paro por nivel de estudios

PARO POR MUNICIPIOS Y SEXO

Municipio Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Abanilla 507 0,39 297 0,42 210 0,35

Abaran 977 0,75 543 0,77 434 0,73

Aguilas 3.016 2,33 1.771 2,53 1.245 2,10

Albudeite 171 0,13 97 0,14 74 0,12

Alcantarilla 4.552 3,52 2.401 3,42 2.151 3,63

Alcazares, Los 1.370 1,06 759 1,08 611 1,03

Aledo 59 0,05 33 0,05 26 0,04

Alguazas 1.003 0,77 557 0,79 446 0,75

Alhama De Murcia 1.940 1,50 970 1,38 970 1,64

Archena 1.696 1,31 865 1,23 831 1,40

Beniel 881 0,68 567 0,81 314 0,53

Blanca 560 0,43 310 0,44 250 0,42

Bullas 1.313 1,01 676 0,96 637 1,07

Calasparra 1.180 0,91 653 0,93 527 0,89

Campos Del Rio 242 0,19 130 0,19 112 0,19

Caravaca De La Cruz 2.537 1,96 1.137 1,62 1.400 2,36

Cartagena 18.569 14,35 10.030 14,30 8.539 14,39

Cehegin 1.961 1,51 945 1,35 1.016 1,71

Ceuti 1.022 0,79 492 0,70 530 0,89

Cieza 3.365 2,60 1.895 2,70 1.470 2,48

Fortuna 994 0,77 535 0,76 459 0,77

Fuente Alamo De Murcia 1.062 0,82 654 0,93 408 0,69

Jumilla 2.561 1,98 1.434 2,05 1.127 1,90

Librilla 483 0,37 237 0,34 246 0,41

Lorca 7.457 5,76 4.147 5,91 3.310 5,58

Lorqui 686 0,53 368 0,52 318 0,54

Mazarron 2.829 2,19 1.623 2,31 1.206 2,03

Molina De Segura 6.029 4,66 3.013 4,30 3.016 5,08

Moratalla 1.005 0,78 472 0,67 533 0,90

Mula 1.839 1,42 1.005 1,43 834 1,41

Murcia 35.616 27,51 19.563 27,90 16.053 27,06

Ojos 77 0,06 47 0,07 30 0,05

Pliego 373 0,29 182 0,26 191 0,32

Puerto Lumbreras 971 0,75 540 0,77 431 0,73

Ricote 124 0,10 53 0,08 71 0,12

San Javier 2.508 1,94 1.312 1,87 1.196 2,02

San Pedro Del Pinatar 2.430 1,88 1.374 1,96 1.056 1,78

Santomera 1.277 0,99 704 1,00 573 0,97

Torre-Pacheco 3.202 2,47 2.058 2,94 1.144 1,93

Torres De Cotillas, Las 2.173 1,68 1.172 1,67 1.001 1,69

5



Municipio Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Totana 2.255 1,74 1.345 1,92 910 1,53

Ulea 113 0,09 62 0,09 51 0,09

Union, La 2.518 1,95 1.256 1,79 1.262 2,13

Villanueva Del Rio Segura 250 0,19 129 0,18 121 0,20

Yecla 3.690 2,85 1.704 2,43 1.986 3,35

Total 129.443 100,00 70.117 100,00 59.326 100,00

EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DEL PARO POR SEXO

Sexo Parados Mes 
Anterior

Parados Mes 
Actual

Variación 
(%) *

Hombre 68.743 70.117 2,00

Mujer 57.570 59.326 3,05

Total 126.313 129.443 2,48

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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Parados Mes
Anterior
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Evolución intermensual del paro por sexo

EVOLUCIÓN INTERANUAL DEL PARO POR SEXO

Sexo Mismo Mes 
Año Anterior

Mes Actual Variación 
(%) *

Hombre 56.523 70.117 24,05

Mujer 45.371 59.326 30,76

Total 101.894 129.443 27,04

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DEL PARO POR EDAD

Edad Parados Mes 
Anterior

Parados Mes 
Actual

Variación 
(%) *

16 a 19 años 4.048 4.270 5,48

20 a 24 años 12.845 13.441 4,64

25 a 29 años 18.472 18.736 1,43

30 a 34 años 20.901 21.264 1,74

35 a 39 años 18.917 19.283 1,93

40 a 44 años 15.913 16.388 2,98

45 a 49 años 12.938 13.265 2,53

50 a 54 años 9.948 10.188 2,41

55 a 59 años 7.322 7.537 2,94

> 59 años 5.009 5.071 1,24

Total 126.313 129.443 2,48

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DEL PARO POR EDAD

Edad Mismo Mes 
Año Anterior Mes Actual Variación 

(%)

16 a 19 años 3.980 4.270 7,29

20 a 24 años 11.248 13.441 19,50

25 a 29 años 15.818 18.736 18,45

30 a 34 años 16.850 21.264 26,20

35 a 39 años 14.804 19.283 30,26

40 a 44 años 12.413 16.388 32,02

45 a 49 años 9.704 13.265 36,70

50 a 54 años 7.290 10.188 39,75

55 a 59 años 5.557 7.537 35,63

> 59 años 4.230 5.071 19,88

Total 101.894 129.443 27,04

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DEL PARO POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Parados Mes 
Anterior

Parados Mes 
Actual

Variación 
(%) *

Agricultura 7.153 7.476 4,52

Industria 17.602 17.844 1,37

Construcción 29.822 29.951 0,43

Servicios 64.992 67.010 3,10

Sector sin Actividad 6.744 7.162 6,20

Total 126.313 129.443 2,48

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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Evolución intermensual del paro por sector

EVOLUCIÓN INTERANUAL DEL PARO POR SECTOR ECONÓMICO 

Sector Mismo Mes 
Año Anterior

Mes Actual Variación 
(%)*

Agricultura 4.215 7.476 77,37

Industria 15.856 17.844 12,54

Construcción 27.249 29.951 9,92

Servicios 50.772 67.010 31,98

Sector sin Actividad 3.802 7.162 88,37

Total 101.894 129.443 27,04

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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TASA DE PARO COMPARATIVA POR SEXO

Sexo España Murcia Variación 
(%)*

Hombre 16,37 16,71 0,34

Mujer 20,02 19,82 -0,20

Total 17,98 18,01 0,03

* Variación absoluta de la tasa regional respecto a la nacional
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EVOLUCIÓN INTERANUAL COMPARATIVA DE LA TASA DE PARO POR SEXO

Sexo Nacional Año 
Anterior

Nacional Año 
Actual

Variación (%)* Regional Año 
Anterior

Regional Año 
Actual

Variación 
(%)*

Hombre 13,48 16,37 2,89 13,16 16,71 3,55

Mujer 17,20 20,02 2,82 15,34 19,82 4,48

Total 15,10 17,98 2,88 14,05 18,01 3,96

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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TASA DE PARO COMPARATIVA POR EDAD

De 16 a 24 y Superiores España Murcia Variación*

De 16 a 24 años 22,72 25,50 2,78

Mayores de 25 años 17,51 17,21 -0,30

TOTAL 17,98 18,01 0,03

*Variación absoluta de la tasa regional respecto a la nacional
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DEMANDAS
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DEMANDANTES POR SECTOR ECONÓMICO Y SEXO

Sector Total % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total 

Agricultura 17.878 10,46 10.935 11,93 6.943 8,76

Industria 22.087 12,93 12.131 13,24 9.956 12,57

Construcción 33.961 19,88 30.421 33,20 3.540 4,47

Servicios 88.153 51,59 35.582 38,83 52.571 66,35

Sector sin Actividad 8.787 5,14 2.567 2,80 6.220 7,85

Total 170.866 100,00 91.636 100,00 79.230 100,00
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DEMANDANTES POR GRUPO DE OCUPACIÓN Y SEXO

Ocupación Demandas % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Directivos 678 0,40 520 0,57 158 0,20

Técnicos y prof. científ. 6.452 3,78 2.406 2,63 4.046 5,11

Técnicos de apoyo 8.869 5,19 4.953 5,41 3.916 4,94

Empleados administ. 16.403 9,60 3.858 4,21 12.545 15,83

Trab.restaur.pers. y comerc. 28.101 16,45 5.975 6,52 22.126 27,93

Trab.cualif.agr.y pesca 8.823 5,16 4.638 5,06 4.185 5,28

Trab.cualif.ind.manuf. 35.208 20,61 31.604 34,49 3.604 4,55

Operadores de maquinaria 12.331 7,22 9.590 10,47 2.741 3,46

Trabajadores no cualificados 53.884 31,54 27.993 30,55 25.891 32,68

Fuerzas Armadas 117 0,07 99 0,11 18 0,02

Total 170.866 100,00 91.636 100,00 79.230 100,00
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LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS DEMANDADAS

Ocupación (8 dig) Demandas
% s/total 

*

Personal de limpieza 31.923 5,84

Dependiente de comercio 27.617 5,05

Peón de la construcción 23.890 4,37

Empleado administrativo 22.606 4,13

Albañil 19.020 3,48

Peón de la industria manufacturera 18.277 3,34

Peón agrícola 18.073 3,31

Camarero 13.932 2,55

Mozo de carga y descarga 13.841 2,53

Peón de la industria de alimentación 11.450 2,09

Total 200.629 36,69

* Sobre el total de ocupaciones demandadas

LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS DEMANDADAS: HOMBRES

Ocupación (8 dig) Demandas
% s/total 

*

Peón de la construcción 23.173 8,16

Albañil 18.381 6,47

Peón agrícola 12.548 4,42

Mozo de carga y descarga 11.726 4,13

Peón de la industria manufacturera 10.795 3,80

Conductor de furgoneta 9.772 3,44

Conductor de camión 6.277 2,21

Jardinero 6.214 2,19

Camarero 6.025 2,12

Trabaj. Cualific. Agríc. Exc. Huertas y viveros 5.182 1,83

Total 110.093 38,77

* Sobre el total de ocupaciones demandadas por hombres

LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS DEMANDADAS: MUJERES

Ocupación (8 dig) Demandas
% s/total 

*

Personal de limpieza 27.868 10,60

Dependiente de comercio 23.375 8,89

Empleado administrativo 17.502 6,66

Peón de la industria de alimentación 8.080 3,07

Camarero 7.907 3,01

Cajero de comercio 7.701 2,93

Peón de la industria manufacturera 7.482 2,85

Asistente domiciliario 5.867 2,23

Pinche de cocina 5.781 2,20

Cocinero 5.664 2,16

Total 117.227 44,60

* Sobre el total de ocupaciones demandadas por mujeres
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OFERTAS
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PUESTOS OFERTADOS POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Ofertas % s/total

Agricultura 27 6,72

Industria 34 8,46

Construcción 63 15,67

Servicios 272 67,66

Sector sin Actividad 6 1,49

Total 402 100,00

Puestos ofertados por sector económico

1,49%

67,66%

15,67%

8,46%

6,72%

Agricultura

Industria

Construcción

Servicios

Sector sin Actividad

PUESTOS OFERTADOS POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Ofertas % s/total

Directivos 5 1,24

Técnicos y prof. científ. 36 8,96

Técnicos de apoyo 60 14,93

Empleados administ. 36 8,96

Trab.restaur.pers. y comerc. 85 21,14

Trab.cualif.agr.y pesca 39 9,70

Trab.cualif.ind.manuf. 70 17,41

Operadores de maquinaria 22 5,47

Trabajadores no cualificados 49 12,19

Total 402 100,00
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LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS OFERTADAS

Ocupación (8 dig) Ofertas % *

Empleado administrativo 26 6,47

Instalador electricista industrial 23 5,72

Cocinero 22 5,47

Trabaj. Cualific. Agríc. Exc. Huertas y viveros 17 4,23

Camarero 15 3,73

Manipulador de frutas y hortalizas 15 3,73

Conductor-operador de grúa móvil 10 2,49

Personal de limpieza 9 2,24

Representante de comercio 7 1,74

Dependiente de comercio 7 1,74

Vendedor por teléfono 7 1,74

Vigilante 7 1,74

Total 165 41,04

* Sobre el total de ofertas

EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LOS PUESTOS OFERTADOS POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Mes Anterior Mes Actual Variación *

Agricultura 4 27 575,00

Industria 30 34 13,33

Construcción 25 63 152,00

Servicios 219 272 24,20

Sector sin Actividad 0 6 0,00

Total 278 402 44,60

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LOS PUESTOS OFERTADOS POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Año Anterior Año Actual Variación *

Agricultura 4 27 575,00

Industria 40 34 -15,00

Construcción 8 63 687,50

Servicios 288 272 -5,56

Sector sin Actividad 17 6 -64,71

Total 364 402 10,44

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LOS PUESTOS OFERTADOS POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Mes Anterior Mes Actual Variación *

Directivos 1 5 400,00

Técnicos y prof. científ. 17 36 111,76

Técnicos de apoyo 56 60 7,14

Empleados administ. 27 36 33,33

Trab.restaur.pers. y comerc. 73 85 16,44

Trab.cualif.agr.y pesca 4 39 875,00

Trab.cualif.ind.manuf. 46 70 52,17

Operadores de maquinaria 16 22 37,50

Trabajadores no cualificados 38 49 28,95

Total 278 402 44,60

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LOS PUESTOS OFERTADOS POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Año Anterior Año Actual Variación *

Directivos 2 5 150,00

Técnicos y prof. científ. 40 36 -10,00

Técnicos de apoyo 32 60 87,50

Empleados administ. 30 36 20,00

Trab.restaur.pers. y comerc. 64 85 32,81

Trab.cualif.agr.y pesca 14 39 178,57

Trab.cualif.ind.manuf. 108 70 -35,19

Operadores de maquinaria 21 22 4,76

Trabajadores no cualificados 53 49 -7,55

Total 364 402 10,44

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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CONTRATOS
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DISTRIBUCIÓN DE CONTRATOS POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Contratos % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Agricultura 5.944 16,76 4.465 18,99 1.479 12,38

Industria 2.308 6,51 1.605 6,82 703 5,89

Construcción 4.149 11,70 3.932 16,72 217 1,82

Servicios 23.059 65,03 13.515 57,47 9.544 79,91

Total 35.460 100,00 23.517 100,00 11.943 100,00
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DISTRIBUCIÓN DE CONTRATOS POR MODALIDAD Y SEXO

Modalidad Contratos % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Indefinidos 3.046 8,59 1.755 7,46 1.291 10,81

Temporales 32.414 91,41 21.762 92,54 10.652 89,19

Total 35.460 100,00 23.517 100,00 11.943 100,00

Contratación por modalidad

91,41%

8,59%

Indefinidos

Temporales
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DISTRIBUCIÓN DE CONTRATOS INDEFINIDOS POR SEXO

Modalidad 
Indefinidos Contratos % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Ordinario 1.499 49,21 858 48,89 641,00 49,65

Fomento Empleo 336 11,03 189 10,77 147,00 11,39

Minusválido Indef. 42 1,38 31 1,77 11,00 0,85

Conversión 1.169 38,38 677 38,58 492,00 38,11

Total 3.046 100,00 1.755 100,00 1291,00 100,00
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DISTRIBUCIÓN DE CONTRATOS TEMPORALES POR SEXO

Modalidad 
Temporales Contratos % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Obra y Servicio 18.561 57,26 14.333 65,86 4.228 39,69

Eventual 11.748 36,24 6.727 30,91 5.021 47,14

Prácticas / Formación 178 0,55 84 0,39 94 0,88

Resto 1.927 5,94 618 2,84 1.309 12,29

Total 32.414 100,00 21.762 100,00 10.652 100,00
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DISTRIBUCIÓN COMPARATIVA DE LA CONTRATACIÓN POR MODALIDAD

Modalidad Contratos España % s/total Contratos Murcia % s/total

Indefinidos 101.211 9,84 3.046 8,59

Temporales 927.011 90,16 32.414 91,41

Total 1.028.222 100,00 35.460 100,00
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Distribución porcentual comparativa de la contratación por modalidad

DISTRIBUCIÓN COMPARATIVA DE LA CONTRATACIÓN INDEFINIDA

Modalidad 
Indefinidos Contratos España % s/total Contratos Murcia % s/total

Ordinario 47.682 47,11 1.499 49,21

Fomento Empleo 14.807 14,63 336 11,03

Otros 159 0,16 0 0,00

Minusválido Indef. 569 0,56 42 1,38

Conversión 37.994 37,54 1.169 38,38

Total 101.211 100,00 3.046 100,00
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DISTRIBUCIÓN COMPARATIVA DE CONTRATOS TEMPORALES

Modalidad 
Indefinidos Contratos España % s/total Contratos Murcia % s/total

Otros 117.113 12,63 0 0,00

Obra y Servicio 388.966 41,96 18.561 57,26

Eventual 411.870 44,43 11.748 36,24

Prácticas / Formación 3.171 0,34 178 0,55

Resto 5.891 0,64 1.927 5,94

Total 927.011 100,00 32.414 100,00
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EVOLUCIÓN DE LA CONTRATACIÓN INDEFINIDA EN VARIOS AÑOS

FEBRERO

2006 2007 2008 2009 2010

Num Contratos 5.852 6.223 6.446 3.946 3.046

% sobre Total de Contratos 10,78 11,10 11,00 9,96 8,59
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Evolución interanual del porcentaje de contratación indefinida en los últimos
cinco años
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2006 2007 2008 2009 2010

DISTRIBUCIÓN DE LA CONTRATACIÓN POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Total % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Directivos 115 0,32 70 0,30 45 0,38

Técnicos y prof. científ. 1.610 4,54 804 3,42 806 6,75

Técnicos de apoyo 1.902 5,36 1.056 4,49 846 7,08

Empleados administ. 1.922 5,42 601 2,56 1.321 11,06

Trab.restaur.pers. y comerc. 5.571 15,71 1.938 8,24 3.633 30,42

Trab.cualif.agr.y pesca 476 1,34 392 1,67 84 0,70

Trab.cualif.ind.manuf. 4.326 12,20 4.014 17,07 312 2,61

Operadores de maquinaria 1.791 5,05 1.602 6,81 189 1,58

Trabajadores no cualificados 17.741 50,03 13.035 55,43 4.706 39,40

Fuerzas Armadas 6 0,02 5 0,02 1 0,01

Total 35.460 100,00 23.517 100,00 11.943 100,00
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LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS CONTRATADAS

Ocupación (4 dig.) Contratos % s/total *

Peones agrícolas 13.134 37,04

Camareros 2.327 6,56

Albañiles y mamposteros 1.604 4,52

Dependientes en tiendas 1.533 4,32

Peones de industrias manufactureras 1.201 3,39

Personal de limpieza de oficinas, hoteles 1.088 3,07

Conductores de camiones 748 2,11

Peones del transporte y descargadores 603 1,70

Peones de la construcción de edificios 587 1,66

Auxiliares administ. con tareas de atención 476 1,34

Total 23.301 65,71

* Sobre el total de contratos

LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS CONTRATADAS (HOMBRES)

Ocupación (4 dig.) Contratos % *

Peones agrícolas 10.143 43,13

Albañiles y mamposteros 1.590 6,76

Camareros 1.106 4,70

Peones de industrias manufactureras 758 3,22

Conductores de camiones 736 3,13

Peones de la construcción de edificios 579 2,46

Peones del transporte y descargadores 486 2,07

Dependientes en tiendas 383 1,63

Peones agropecuarios 285 1,21

Trabajadores en hormigón armado 249 1,06

Total 16.315 69,38

* Sobre el total de contratos para hombres

LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS CONTRATADAS (MUJERES)

Ocupación (4 dig.) Contratos % *

Peones agrícolas 2.991 25,04

Camareros 1.221 10,22

Dependientes en tiendas 1.150 9,63

Personal de limpieza de oficinas, hoteles 922 7,72

Peones de industrias manufactureras 443 3,71

Auxiliares administ. con tareas de atención 371 3,11

Cocineros 323 2,70

Guías y azafatas de tierra 270 2,26

Empleados de correos (excepto ventanilla) 232 1,94

Animadores comunitarios 203 1,70

Total 8.126 68,04

* Sobre el total de contratos para mujeres

EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN POR SEXO

Sexo Contratos Mes Anterior Contratos Mes Actual Variación (%)

Hombre 21.946 23.517 7,16

Mujer 12.161 11.943 -1,79

Total 34.107 35.460 3,97
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN POR SEXO

Sexo Contratos Año Anterior Contratos Mes Actual Variación (%)

Hombre 25.953 23.517 -9,39

Mujer 13.675 11.943 -12,67

Total 39.628 35.460 -10,52
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Contratos Mes Anterior Contratos Mes Actual Variación (%)* 

Agricultura 5.608 5.944 5,99

Industria 2.307 2.308 0,04

Construcción 3.480 4.149 19,22

Servicios 22.712 23.059 1,53

Total 34.107 35.460 3,97

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Año Anterior Mes Actual Variación (%)*

Agricultura 8.174 5.944 -27,28

Industria 2.607 2.308 -11,47

Construcción 5.869 4.149 -29,31

Servicios 22.978 23.059 0,35

Total 39.628 35.460 -10,52

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN INDEFINIDA

Modalidad Indefinida Contratos Mes Anterior Contratos Mes Actual Variación (%) *

Ordinario 1.748 1.499 -14,24

Fomento Empleo 298 336 12,75

Minusválido Indef. 27 42 55,56

Conversión 986 1.169 18,56

Total 3.059 3.046 -0,42

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN INDEFINIDA

Modalidad Indefinida Contratos Año Anterior Contratos Mes Actual Variación (%) *

Ordinario 2.130 1.499 -29,62

Fomento Empleo 332 336 1,20

Minusválido Indef. 34 42 23,53

Conversión 1.450 1.169 -19,38

Total 3.946 3.046 -22,81

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN TEMPORAL

Modalidad Temporales Contratos Mes Anterior Contratos Mes Actual Variación (%) *

Obra y Servicio 17.462 18.561 6,29

Eventual 11.334 11.748 3,65

Prácticas / Formación 197 178 -9,64

Resto 2.055 1.927 -6,23

Total 31.048 32.414 4,40

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN TEMPORAL

Modalidad Temporales Contratos Año Anterior Contratos Mes Actual Variación (%)*

Obra y Servicio 19.514 18.561 -4,88

Eventual 14.049 11.748 -16,38

Prácticas / Formación 206 178 -13,59

Resto 1.913 1.927 0,73

Total 35.682 32.414 -9,16

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCION INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Mes Anterior Mes Actual Variación (%)*

Directivos 84 115 36,90

Técnicos y prof. científ. 1.745 1.610 -7,74

Técnicos de apoyo 1.928 1.902 -1,35

Empleados administ. 2.101 1.922 -8,52

Trab.restaur.pers. y comerc. 4.845 5.571 14,98

Trab.cualif.agr.y pesca 630 476 -24,44

Trab.cualif.ind.manuf. 4.300 4.326 0,60

Operadores de maquinaria 1.658 1.791 8,02

Trabajadores no cualificados 16.815 17.741 5,51

Fuerzas Armadas 1 6 500,00

Total 34.107 35.460 3,97

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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Evolución intermensual de la contratación por Gran Grupo de Ocupación

EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Año Anterior Mes Actual Variación (%)*

Directivos 86 115 33,72

Técnicos y prof. científ. 1.788 1.610 -9,96

Técnicos de apoyo 1.923 1.902 -1,09

Empleados administ. 2.273 1.922 -15,44

Trab.restaur.pers. y comerc. 5.818 5.571 -4,25

Trab.cualif.agr.y pesca 1.021 476 -53,38

Trab.cualif.ind.manuf. 5.766 4.326 -24,97

Operadores de maquinaria 1.784 1.791 0,39

Trabajadores no cualificados 19.169 17.741 -7,45

Fuerzas Armadas 0 6

Total 39.628 35.460 -10,52

* Variación relativa del mes actual respecto del mismo mes del año anterior
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AFILIACIÓN 
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NÚMERO DE AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL POR RÉGIMEN

Afiliados % s/total

Hombre Mujer

Régimenes Afiliados % s/total Afiliados % s/total

General 350.611 67,36 191.943 63,61 158.668 72,54

Autónomos 95.066 18,27 64.221 21,28 30.845 14,10

Agrario 65.038 12,50 44.191 14,65 20.847 9,53

Mar 1.062 0,20 1.028 0,34 34 0,02

Hogar 8.696 1,67 354 0,12 8.342 3,81

Total 520.473 100,00 301.737 100,00 218.736 100,00
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA AFILIACIÓN POR RÉGIMEN

Régimen Afiliados Año Anterior Afiliados Año Actual Variación (%)*

General 370.135 350.611 -5,27

Autónomos 99.604 95.066 -4,56

Agrario 63.036 65.038 3,18

Mar 1.084 1.062 -2,03

Hogar 8.264 8.696 5,23

Total 542.123 520.473 -3,99

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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NÚMERO DE AFILIADOS COMUNITARIOS POR PAÍS DE ORIGEN

Unión Europea General Autónomo Agrario Mar Hogar Total % total UE

Alemania 365 179 11 0 4 559 4,06

Austria 9 8 0 0 0 17 0,12

Bulgaria 1.276 83 927 2 97 2.385 17,34

Bélgica 79 55 3 0 1 138 1,00

Checa, República 40 18 8 0 0 66 0,48

Chipre 0 1 0 0 0 1 0,01

Dinamarca 11 8 3 0 0 22 0,16

Eslovaquia 47 1 3 0 1 52 0,38

Eslovenia 14 1 0 0 0 15 0,11

Estonia 7 2 1 0 0 10 0,07

Finlandia 7 4 1 0 0 12 0,09

Francia 526 212 45 1 2 786 5,72

Grecia 9 4 2 0 0 15 0,11

Holanda (Paises Bajos) 90 76 6 1 0 173 1,26

Hungría 48 15 7 0 0 70 0,51

Irlanda 34 30 1 0 0 65 0,47

Italia 571 191 14 0 3 779 5,66

Letonia 27 8 23 0 1 59 0,43

Lituania 350 29 130 0 18 527 3,83

Malta 1 4 8 0 0 13 0,09

Polonia 497 31 304 0 13 845 6,14

Portugal 867 79 82 1 4 1.033 7,51

Reino Unido 955 863 38 2 6 1.864 13,55

Rumania 2.381 301 1.352 2 150 4.186 30,44

Suecia 33 28 0 0 0 61 0,44

Total Unión Europea 8.244 2.231 2.969 9 300 13.753 100,00

NÚMERO DE AFILIADOS NO COMUNITARIOS POR PAÍS DE ORIGEN

Países no Unión Europea General Autónomo Agrario Mar Hogar Total % no UE

Marruecos 5.522 627 22.798 89 295 29.331 39,92

Ecuador 8.099 463 12.924 3 1.385 22.874 31,14

Resto Países 3.468 517 1.797 45 441 6.268 8,53

Bolivia 1.632 112 2.329 0 1.299 5.372 7,31

Ucrania 1.498 98 228 0 816 2.640 3,59

Colombia 1.687 127 245 0 314 2.373 3,23

China 827 745 7 0 19 1.598 2,18

Argelia 329 37 688 0 8 1.062 1,45

Argentina 606 120 26 0 42 794 1,08

Malí 158 2 487 1 2 650 0,88

Paraguay 238 16 168 0 82 504 0,69

Total Fuera Unión Europea 24.064 2.864 41.697 138 4.703 73.466 100,00
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